
Комитет образования администрации г. Котовска  
Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

23.12.2024                                        г. Котовск                                                № 531  

 

 

О проведении областного конкурса краеведческих исследовательских и 
проектных работ «Моя земля, мои земляки…» 

 

В соответствии с приказом министерства образования и науки Тамбовской 
области от 19.12.2024 №3836 «О проведении областного конкурса 
краеведческих исследовательских и проектных работ «Моя земля, мои 
земляки…», в целях создания условий для воспитания патриотизма  
и гражданственности обучающихся посредством вовлечения  
в проектную и исследовательскую деятельность по изучению, сохранению  
и популяризации социокультурного и природного культурного наследия 
своего края, истории семьи и местного сообщества, вклада в историю 
Отечества, в рамках Всероссийского конкурса краеведческих 
исследовательских и проектных работ «Отечество», ПРИКАЗЫВАЮ:  
     1. Провести муниципальный этап конкурса краеведческих 
исследовательских и проектных работ «Моя земля, мои земляки…» (далее – 

Конкурс) в период c 13 января 2024 года по 26 января 2025 года согласно 
положению, утвержденному приказом министерства образования и науки 
Тамбовской области от 19.12.2024 №3836 «О проведении областного конкурса 
краеведческих исследовательских и проектных работ «Моя земля, мои 
земляки…». 

2. Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса (Приложение). 
3. Руководителям образовательных учреждений города: 
3.1. организовать и провести школьный этап Конкурса в период c 23 

декабря 2024 года по 12 января 2025 года. 
3.2. направить заявку для участия в муниципальном этапе Конкурса в срок 

до 20 января 2025 года на электронный адрес: imc.vospitanie@mail.ru 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на В.И. 
Набережневу, методиста МКУ «ИМЦ». 

  
 

 

Председатель 

комитета образования                                                                      Е.В. Шмырева 

  
 

 

mailto:imc.vospitanie@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ  
 УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

администрации города 

от 23.12.2024 №531 

  

 

Состав жюри муниципального этапа Конкурса 

 

Председатель жюри: 
Попова Мария Викторовна, директор МКУ «Информационно – 

методический центра», председатель жюри 

 

Члены жюри: 

Курбатова Ольга Сергеевна, методист МКУ «Информационно – 

методический центра» 

Моисеева Марина Александровна, методист МКУ «Информационно – 

методический центра» 

          Набережнева Валентина Ивановна, методист МКУ «Информационно – 

методический центра» 

Панина Татьяна Юрьевна, консультант комитета образования 
администрации города 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства  
образования и науки области 

от _________№_______ 

 

Положение  
об областном конкурсе краеведческих исследовательских  

и проектных работ «Моя земля, мои земляки…» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации  
и проведения областного конкурса краеведческих исследовательских и 
проектных работ «Моя земля, мои земляки…» (далее – Положение).  

1.2. Областной конкурс краеведческих исследовательских и проектных 
работ «Моя земля, мои земляки…» (далее – Конкурс) проводится  
в рамках Всероссийского конкурса краеведческих исследовательских и 
проектных работ «Отечество».  

1.3. Учредителем Конкурса выступает министерство образования  
и науки Тамбовской области. Для реализации Конкурса создается 
региональный организационный комитет (далее – Оргкомитет).  

1.4. Организационно-методическое сопровождение Конкурса 
осуществляет Тамбовское областное государственное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей 
и юношества» (далее – Центр).  

1.5. Информация о Конкурсе размещена на официальном сайте Центра 
на странице Конкурса (https://clck.ru/3FGKSw). 

 

2. Цель и задачи проведения Конкурса 

2.1. Цель Конкурса:  
создание условий для воспитания патриотизма и гражданственности 

обучающихся посредством вовлечения в проектную  
и исследовательскую деятельность по изучению, сохранению  
и популяризации социокультурного и природного культурного наследия 
своего края, истории семьи и местного сообщества, вклада в историю 
Отечества. 

2.2. Задачи Конкурса:  
повышение роли краеведения в формировании российской 

идентичности, патриотического воспитания и приобретении социального 
опыта в различных видах деятельности обучающихся; 

расширение знаний и компетенций обучающихся в области истории, 
географии, обществознания и краеведения; 

воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому, 
природному и культурному наследию родного края и семьи;  

https://clck.ru/3FGKSw


выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в области 
краеведения;  

обмен опытом работы педагогов по организации и содержанию 
краеведческой деятельности обучающихся. 

2.3. Профильное направление Конкурса – история и краеведение. 
 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 
образовательных организаций общего, среднего профессионального 
образования, дополнительного образования в возрасте от 10 до 17 лет 
(включительно).  

3.2. Возраст участников определяется на момент проведения 
соответствующего этапа Конкурса. 

3.3. В Конкурсе допускается индивидуальное и коллективное участие. 
Коллективное участие – не более 3-х человек. 

3.4. Замена участников в ходе Конкурса не допускается. 
3.5. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным 

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора. 
3.6. Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие  

с условиями Конкурса. 
 

4. Сроки и этапы проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в течение 2024-2025 учебного года и включает 
в себя три этапа: школьный, муниципальный, региональный. 

Школьный этап – проводится образовательными организациями в форме 
конференций, конкурсов, защиты исследовательских и проектных работ, а 
также иных творческих мероприятий, направленных на привлечение 
обучающихся к краеведческой деятельности.  

Муниципальный этап – проводится органами местного самоуправления, 
осуществляющими управление в сфере образования.  

Региональный этап – проводится министерством образования и науки 
Тамбовской области и состоит из двух этапов: заочного и очного. 

4.2. Сроки проведения Конкурса: 
I этап – школьный – c 23 декабря 2024 года по 12 января 2025 года; 
II этап – муниципальный – c 13 января 2024 года по 26 января 

2025 года; 
III этап – региональный (заочный) – с 27 января 2025 года  

по 16 февраля 2025 года; 
III этап – региональный (очный) – с 17 февраля 2025 года 

по 21 февраля 2025 года. 
4.3. В случае возникновения особых обстоятельств дата и формат 

проведения регионального (очного) этапа Конкурса могут быть изменены. 
 



5. Порядок проведения регионального этапа Конкурса 

5.1. Региональный (заочный) этап Конкурса проводится с участием 
победителей и призеров муниципального этапа Конкурса. 

5.2. В рамках регионального (заочного) этапа Конкурса жюри 
осуществляют экспертизу конкурсных материалов, поступивших на Конкурс, 
в соответствии с критериями оценки и определяют участников регионального 
(очного) этапа. 

5.3. Для участия в региональном (заочном) этапе Конкурса в срок  
до 26 января 2025 года муниципальным органам, осуществляющим 
управление в сфере образования, необходимо обеспечить предоставление  
в Оргкомитет следующих конкурсных материалов в электронном виде  
в соответствии с требованиями: 

информация о проведении школьного и муниципального этапа 
Конкурса (приложение 1 к Положению); 

электронная заявка (электронная регистрация в Конкурсе 
осуществляется родителями (законными представителями)) с указанием 
информации о научном руководителе, расположенная на сайте Центра 
(http://dopobr.68edu.ru, вкладка «Сведения об образовательной организации» 
– «Структура и органы управления образовательной организацией» – «Отдел 
музейно-краеведческой деятельности и развития внутреннего туризма» – 
«Конкурсы» – «Заполнить заявку для участия в областном конкурсе 
исследовательских работ обучающихся по краеведению «Моя земля, мои 
земляки…»); 

текст исследовательской или проектной работы.  
5.4. Каждый муниципалитет направляет не более трех работ по каждой 

номинации. 
5.5. Участники должны указать в электронной заявке уникальный 

номер сертификата дополнительного образования. 
5.6. Проведение регионального (очного) этапа Конкурса включает: 
защиту конкурсных работ перед жюри и участниками номинации 

(регламент – до 7 минут); 
награждение победителей и призеров Конкурса. 
5.7. Конкурсные работы должны соответствовать условиям Конкурса. 

На Конкурс не принимаются работы в случаях, если: 
оформление конкурсных материалов не соответствует требованиям 

Конкурса (приложение 2 к Положению); 
информация в сопроводительных документах признана недостоверной 

или неполной; 
содержание представленной работы не соответствует номинации 

Конкурса; 
представленная работа получала одно из призовых мест на других 

конкурсах регионального или всероссийского уровня, проведённых  
в предыдущем и (или) текущем году; 

http://dopobr.68edu.ru/


работа носит реферативный характер, ее содержание представляет 
собой только анализ литературных источников или сведений, 
предоставленных различными организациями и ведомствами; 

текст работы не является уникальным (процент заимствований 
превышает 60%); 

возраст авторов не соответствует условиям Конкурса. 
5.8. Представленные материалы не рецензируются  

и не возвращаются, оценочные протоколы и экспертное заключение авторам 
не высылаются. 

5.9. Участники Конкурса несут ответственность, предусмотренную 
действующим законодательством Российской Федерации за нарушение 
интеллектуальных прав третьих лиц и обязаны соблюдать авторские права 
(корректность в использовании авторских материалов, наличие списка 
используемых ресурсов, соблюдение правил цитирования). 

5.10. Итоги регионального (очного) этапа Конкурса будут объявлены 
не позднее 21 февраля 2025 года. 

5.11. Конкурсные работы необходимо направить в Оргкомитет  
по электронной почте: tko.tambov@yandex.ru (в теме письма необходимо 
указать «Конкурс «Моя земля, мои земляки…»). 

Контактное   лицо:   Селиванова Людмила Витальевна  (методист),  
тел.: (4752) 42-95-08 (доб. 1082), e-mail: tko.tambov@yandex.ru. 
 

6. Номинации Конкурса 

6.1. На Конкурс принимаются исследовательские и проектные 
краеведческие работы по номинациям Всероссийского конкурса 
краеведческих исследовательских и проектных работ «Отечество». 

6.2. Номинации Конкурса: 
«Семья и родословие» – индивидуальные и коллективные 

исследовательские и проектные работы по изучению династий и семейных 
традиций; 

«Военная история края» – индивидуальные и коллективные 
исследовательские и проектные работы по изучению военной истории на 
местном краеведческом материале с целью увековечивания памяти о 
героических действиях земляков - защитников Отечества; 

«Великая Отечественная война» – специальная номинация, 
посвященная 80-летию Победы в Великой Отечественной войне и 
включающая в себя индивидуальные и коллективные исследовательские и 
проектные работы по изучению событий войны, боевого пути соединений, 
сформированных в родном крае, героических действий земляков-

фронтовиков, тружеников тыла и т.п; 
 «Специальная военная операция» – специальная номинация, 

включающая в себя индивидуальные и коллективные исследовательские и 
проектные работы по увековечиванию памяти погибших Героев СВО, 
героических действий земляков; 

mailto:tko.tambov@yandex.ru
mailto:tko.tambov@yandex.ru


 «Археология края» – индивидуальные и коллективные 
исследовательские и проектные работы по изучению исторического прошлого 
края по вещественным источникам: артефактам, следам, остаткам 
социального, природного и культурного характера; 

«Памятники природы» – индивидуальные и коллективные 
исследовательские и проектные работы по изучению географии, природных 
объектов, флоры и фауны родного края; 

 «Архитектура и урбанистика края» – индивидуальные и 
коллективные исследовательские и проектные работы по изучению городской 
среды края; 

«Геральдика и символика края» – индивидуальные и коллективные  
исследовательские и проектные работы по изучению государственной, 
региональной, семейной и воинской символики, гербовых знаков; 

«Культурное (нематериальное) наследие края» – индивидуальные и 
коллективные исследовательские и проектные работы по изучению 
культурного наследия и творчества жителей родного края, фиксации событий 
культурной жизни и уникальных местных традиций городов и малых 
поселений; 

«Этнография края» – индивидуальные и коллективные 
исследовательские и проектные работы по изучению местных национальных 
традиций, обычаев, народного творчества, культуры, языка, религии и других 
аспектов социальной жизни людей в местном сообществе; 

«Наука и технологии края» – индивидуальные и коллективные 
исследовательские и проектные работы по изучению истории развития науки, 
технологий, техники транспорта в территориях, деятельности известных 
земляков-ученых. 

7. Основные критерии оценки работ 

7.1. Критерии оценки исследовательских и проектных работ 
обучающихся регионального (заочного) этапа Конкурса (оцениваются  
в  баллах): 

обоснование темы, новизна, краеведческий характер работы  
до 5 баллов; 

историография, источники, экспериментальные данные до 4 баллов; 
полнота раскрытия темы до 7 баллов; 
логичность изложения, стиль, грамотность до 5 баллов; 
вклад автора в исследование до 3 баллов; 
структура работы, название, научно-справочный аппарат до 4 баллов; 
оформление работы (титульный лист, библиография, аккуратность, 

грамотность, соответствие Положению) до 2 баллов. 
Максимальный (итоговый) результат по данному конкурсному заданию 

30 баллов. 
 

7.2. Очная защита работы: 



содержание выступления (авторская точка зрения, логичность, полнота 
раскрытия темы) до 8 баллов; 

представление работы (качество выступления) до 8 баллов; 
методы и методики исследования до 8 баллов; 
наличие собственного опыта, авторская позиция до 8 баллов; 
использование наглядности (таблицы, рисунки, фото-,  

видеоматериалы, презентация) до 5 баллов; 
работа на секции (ответы на вопросы жюри) до 3 баллов. 
Максимальный (итоговый) результат 40 баллов. 

8. Руководство проведением Конкурса 

8.1. Общееруководствоподготовкойи проведением Конкурса 
осуществляет Оргкомитет. 

8.2. Оргкомитет: 
заблаговременно информирует руководителей муниципальных органов 

власти, осуществляющих государственное управление в сфере образования, 
о сроках и месте проведения регионального (очного) этапа Конкурса; 

формирует состав жюри Конкурса; 
оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы  

к участию в Конкурсе, если жюри признает их не отвечающими требованиям 
настоящего Положения; 

утверждает сроки и место проведения регионального (очного) этапа 
Конкурса; 

организует проведение Конкурсав соответствии с настоящим  
Положением; 

принимает конкурсные материалы участников Конкурса;  
обеспечивает информационное сопровождение Конкурса; 
обеспечивает проверку работ участников регионального (заочного) 

этапа на плагиат;  
подводит итоги Конкурса, организует награждение победителей  

и призеров Конкурса, готовит информацию об итогах и направляет в 
федеральное государственное бюджетное учреждение культуры 
«Всероссийский центр развития художественного творчества и 
гуманитарных технологий».  

8.3. Оргкомитет не несет ответственность за соблюдение участниками 
авторских прав (корректность в использовании авторских материалов, 
наличие списка используемых ресурсов, соблюдение правил цитирования). 

8.4. Оргкомитет оставляет за собой право использовать конкурсные 
работы, фотографии, видео конкурсных работ для размещения их на сайте 
или буклетах. 

8.5. Жюри Конкурса: 
осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, оформленных  

в соответствии с требованиями настоящего положения (приложение 2); 
определяет победителей и призеров Конкурса; 
8.6. Жюри Конкурса имеет право: 



присуждать не все призовые места;  
не присуждать призовые места. 
8.7. В случае, если голосование членов жюри по вопросам  

присуждения призовых мест насчитывает равное количество  
голосов «за» и «против», решающим в определении победителя и призеров  
является голос председателя жюри. 

8.8. Решение жюри является окончательным и изменению, 
обжалованию и пересмотру не подлежит. 

8.9. Жюри и Оргкомитет не имеют права разглашать результаты 
Конкурса до официальной церемонии награждения. 

8.10. Настоящее Положение может быть изменено и дополнено 
решением Оргкомитета. 

8.11. В случае внесения каких-либо изменений или дополнений  
обновленная информация о Конкурсе своевременно размещается на сайте 
Центра на странице Конкурса (https://clck.ru/3FGKSw). 

9. Подведение итогов и награждение 

9.1. Всем участникам регионального (очного) этапа Конкурса 
вручаются сертификаты участника Конкурса (в электронном виде).  

9.2. Победители (1-е место), призеры (2-е и 3-е места) определяются  
в каждой номинации Конкурса в соответствии с рейтингом результатов 
оценки жюри. 

9.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами  
министерства образования и науки области. 

9.4. Материалы победителей регионального (очного) этапа Конкурса 
будут направлены для участия в заочном этапе Всероссийского конкурса 
краеведческих исследовательских и проектных работ «Отечество». 

 

https://clck.ru/3FGKSw


Приложение №1 к Положению 

 

Утверждаю 

Руководитель органа местного самоуправления,    
осуществляющего управление в сфере 
образования 

___________________(_________________________)  

 Подпись/Печать  Расшифровка 

подписи 

«
 »____________________ _____20__г. 

 

Количественные показатели проведения школьного и муниципального этапа 

 

Областной конкурс краеведческих исследовательских и проектных работ «Моя земля, мои земляки…»  

в рамках  Всероссийского конкурса краеведческих исследовательских и проектных работ «Отечество» 
(наименование мероприятия) 

 

(муниципальный округ) 
 

Количественные показатели проведения муниципального этапа 

№ пп Сроки проведения школьного этапа Количество участников 

   

№ пп Сроки проведения муниципального этапа Количество участников 

   

 

 

 



Приложение №2 к Положению 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНЫХ РАБОТ 

 

Общие требования к оформлению работы 

 

Краеведческие исследовательские и проектные работы объемом  
до 10 страниц компьютерного набора (формат А4, Word for Windows, шрифт 
Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля - 2 см). Объем 
приложений – не более 10 страниц.  

Исследовательская или проектная краеведческая работа должна 
содержать: 

титульный лист; 
оглавление; 
введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи 

работы; обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных 
источников по проблеме исследования; указать место и сроки проведения 
исследования; дать характеристику района исследования; 

методика исследования (описание методов сбора, первичной 
и статистической обработки материала); 

результаты исследований и их обсуждение. При необходимости следует 
использовать таблицы, графики и т.п.; 

выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах); 
заключение, где могут быть намечены дальнейшие перспективы работы 

и даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования; 
список источников и использованной литературы, оформленный 

в соответствии с правилами составления библиографического списка.  
В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу. 
Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также 

рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть внесены в 
конец работы – в приложения. Все приложения должны быть пронумерованы 
и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны ссылки на них. 
Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб. 

Титульный лист в объем не входит, но его оформление оценивается. 
  



Образец оформления титульного листа конкурсной 
работы 

 

Министерство образования и науки Тамбовской области         

______________________________________________________________________________________ 
отдел образования 

 
____________________________________________________________________________ 

наименование муниципалитета 

 
 

  
(полное наименование образовательной организации) 

 
 

Областной конкурс краеведческих исследовательских и проектных 
работ «Моя земля, мои земляки…» 

 
 

Номинация 
 

« » 

 
 

Тема работы 

Название работы 

 

Подготовил:  
Фамилия, имя, отчество, год рождения , 

домашний адрес с индексом 
обучающегося класс, полное название 

образовательного  
учреждения, адрес образовательной  

организации с индексом, контактный 
телефон: 

e-mail: 

 

Руководитель:  
Фамилия, имя, отчество должность и место 
работы, адрес места работы с индексом, 
контактный телефон, 
e-mail: 

 

 

 

 

Город (населенный пункт) – год 



 

   ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

 образования и науки области 

от_____ __№_____ 
 

Состав регионального организационного комитета областного конкурса  
краеведческих исследовательских и  проектных работ  

«Моя земля, мои земляки…» 

 

Председатель: 
Трунов Дмитрий Васильевич, заместитель начальника управления 

дополнительного образования, воспитания, социализации и государственной 
поддержки детей – начальник отдела дополнительного образования и 
воспитания управления дополнительного образования, воспитания, 
социализации и государственной поддержки детей. 

 

Члены оргкомитета: 
1. Гречишникова Анна Сергеевна, и.о. главного консультанта отдела 

дополнительного образования и воспитания министерства образования и 
науки области; 

2. Евдокимова Юлия Борисовна, и.о. директора Тамбовского областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества»; 

3. Топильская Ольга Анатольевна, заместитель директора Тамбовского 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей  
и юношества»; 

4. Пронина Людмила Алексеевна, директор Тамбовского областного 
государственного бюджетного учреждения культуры «Тамбовская областная 
универсальная научная библиотека им. А.С. Пушкина» (по согласованию); 

5. Комягина Екатерина Валерьевна, заведующий отделом Тамбовского 
областного государственного бюджетного учреждения культуры 
«Тамбовский областной краеведческий музей» (по согласованию); 

6. Мусатова Оксана Александровна, заведующий отделом  
музейно-краеведческой деятельности и развития внутреннего туризма 
Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 
и юношества»; 

7. Свидерская Светлана Николаевна, заведующий отделом научно- 

технической и естественнонаучной деятельности Тамбовского областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения 



дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества»; 

8. Селиванова Людмила Витальевна, методист отдела музейно-

краеведческой деятельности и развития внутреннего туризма Тамбовского 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества». 
 

 


